dium veritatis, quibus tamen revera aliud est cordi, hi vero quum

non possint nee debeant de hisce controversiis ferre sententiam,

SereniSsima Regia Majestas Vestra nequaquam ignorat.

Non autem dubitamus, quin ut quisque est eruditissimus, et

veritatis Evangelicae amantissimus, ita facillime eum causam

P partibus 1 Pontifice introductis, in quos ' sentitant • exponendi,

t committendi: " Vestra Serenissime Regise Majestatis
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nostram, imo Christi et Ecclesise, adprobaturum esse, neque

enim ea uUum commodum aut emolumentum privatum quse-

ritur, sed solum agitur de abolendis impiis abusibus in CHristi

Ecclesiam per Antichristum invectis, et Christi Gloria illus-

tranda, ac veris Cuitibus restituendis, et ut hominum Consci-

entiae Jugo ac Tyrannide pontificia liberentur, ac scandala pub-

lica, quantum fieri possit, 6 medio toUantur, Quarum quidem

rerum studium quo jure reprehendi queat, ut etiam magis fa-

rore et imitatione dignum censendum sit : Cum enim omnium

bene constitutarum Rerumpub. hie praecipue finis et scopus

esse debeat, ut et Dei Gloria ornetur, et publica salus, honestas,

pax et tranquillitas conservetur, quis ^ dubitabit eos qui sedent

ad gubernacula Rerumpub. et ad hsec tanquam ad Cynosuram,

ut dici solet, cursum suum et omnem rationem. regendi Rem-

publicam, instituunt, maximis Laudibus dignos esse ? Et quo-

niam Serenissima Regia Vestra Majestas^ ut Rex sapientissi-

mus, et eruditissimus, hunc quoque scopum in gubernandis am-

plissimis et laudatissimis Regnis et Provinciis suis ob oculos

habere. Luce meridiana clarius adparet, non possumus non

nobis ipsis, quum in hac honestissima causa promovendse

Christi Gloriae et PublicK utilitatis, ad Serenissimam Regiam

Majestatem Vestram Oratores missi sumns, non gratulari; non

possumus etiam non foelices judicare universes subditos Ma-

jestatis Vestrse, quibus divina bonitate talis Rex et Princeps

contigerit, qui cum aliis regiis Virtutibus excellit, turn studio

yerifi pietatis et veritatis Evangelicae omnibus modis admiran-

dus conspicitur.

Sunt quidem ilia maxima Remp. certis et justis Legibus civi-

libus constituere, bonos tueri et juvare, improbos poenis adfi-

cere, arcere injurias, Pacem et Concordiam subditorum conser-

vare; quis enim non tanquam Deum aliquem talem Principem

amplectendum et honorandum putet, a quo ista praestentur:

Sed adhuc sunt majora, si vera pietas ^accesserit, si Christi

Gloria ornetur, si Dei Verbum in pretio habeatur, si cultus Di-

yinffi Voluntati consentanei instituantur, si hominum conscien-

tiis consulaturj et publica scandala h medio toUantur; ilia enim

^ dpbitat « abcesserit.
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tatitum hanc civilem vitam attingunt, quam unumquemq; <= ubi

tempus prsefinitum advenerit, deserere oportet : haec vero ad

seternam salutem pertinent quae bonos et pios, cessante hac

misera conditione humansB VitiE, expectat, quibusq; et in hoc,

et in future sseculo, maxima praemia,proposita sunt. Hoc est

cur Deus Reges honore sui nominis ornat, cum ait, Ego dixi,

Dii estis, maxime ut res divinas intelligant, et veram Religio-

nem in Mundo conservent; hue praecipue Scriptura hortatur,

cum inquit, Nunc Reges intelligite, et erudimini qui judicatis

terram, servite Domino, &c. hue invitant exerapla prsestantis-

simorum Regum in Sacris Literis, qui summa cura, opera, ac

studio veram Religionem promoverunt, et impios cultus abro-

garunt : Hoc David, hoc Josias, hoc Josaphat, hoc Ezechias, et

deinceps omnes Sanctissimi Reges praestiterunt. Eadem cum

Sereniss. R. M. Vestra haud dubie etiam cogitet, imo jam nunc

in hoc totis viribus ineumbat, ut sincera Evangelii Doctrina

Papae Tyrannide oppressa restituatur, Gloria Christi itidem k

Pontifice obscurata iterum illustretur, et impii abusus ab illo

ipso Antichristo in Ecclesiam tanquam venenum quoddam pes-

tilentissimum sparsi et introducti aboleantur, ac veri et Divinis

Literis consentanei Cultus et Caeremoniae constituantur, non

^ dubitabimus quin Deus Opt. Max. Sereniss. R. Majestatis

Vestrae conatus et consilia, in hisce rebus Sanctissimis et Ho-

nestissimis fortunaturus sit, et pro sua bonitate clementer effec-

turus, ut inter Sereniss. R. M. Vestram et Principes nostros,

ac eorum in causa Religionis confcederatos, talis concordia con-

stituatur, quam et «in Laudem Evangelii, et publicam totius

Christiani Orbis utilitatem cessuram, et majori exitio Romano

Antichristo futuram esse, minime ambigimus ; estque optima

spes, ut volente Deo, plureS Reges, Principes, et Potentatus,

ad hahc Sanctissimam causam accedant, ac Evangelicae veritatis

Doctrinam agnoscant et recipiant, sicut etiam hactenus per Dei

Gratiam, maximi progressus facti sunt, et non tantum in Ger-

mania, verum etiam extra Germaniam, Potentissimi Reges,

Principes, et Civitates, Divini Verbi Doctrinam receperunt.

Adparetque homines passim agnita veritate, ex Scriptis eorum

qui Evangelii Doctrinam profitentur et docent, per totum psene